UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

  RS/RD

RESOLUÇÃO Nº. 58/2012

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 10.212/2010-04 –

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD);

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade,

na Sessão Ordinária realizada no dia 25 de outubro de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar o Anexo da Resolução nº. 21/2012 deste Conselho, conforme o
Anexo da presente Resolução.

Art. 2º. Revoga-se a Resolução nº. 46/2012 deste Conselho.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2012.

REINALDO CENTODUCATTE
PRESIDENTE

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
Revogada pela Resolução nº 19/2018 do Conselho Universitário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Anexo da Resolução nº 58/2012 – CUn

Taxas de serviços prestados pela PROGRAD e PRPPG
RS/RD

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 58/2012 - CUn

Valor das taxas dos serviços prestados pelas Pró-reitorias de Graduação
(PROGRAD) e de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG) desta Universidade,
relativo a registro e expedição de diplomas.

ITEM DISCRIMINAÇÂO VALOR (R$)

1
Revalidação de diploma de Cursos de Graduação de
outras Instituições de Ensino Superior (IES)

800,00

2
Reconhecimento de diploma de Cursos de
Pós-graduação de outras IES – mestrado

1.250,00

3
Reconhecimento de diploma de Cursos de
Pós-graduação de outras IES – doutorado

2.000,00

4 Apostilamento de diploma de Cursos de outras IES 60,00

5
Registro de diplomas de Cursos de Graduação da
UFES (2a via)

50,00

6
Registro de diplomas de Cursos de Graduação de
outras IES

60,00

7
Registro de diplomas de Cursos de Graduação de
outras IES (2a via)

120,00

8
Registro de diplomas de Cursos de Pós-graduação
da UFES (2a via) – mestrado

80,00

9
Registro de diplomas de Cursos de Pós-graduação
da UFES (2a via) – doutorado

100,00

10
Registro de diplomas de Cursos de Pós-graduação
de outras IES

200,00

11
Registro de diplomas de Cursos de Pós-graduação
de outras IES (2a via)

250,00

12
Transcrição de registro de diplomas de Cursos de
Graduação de outras IES

30,00

13
Transcrição de registro de diplomas de Cursos de
Pós-graduação de outras IES

80,00

14
Adiantamento de registro de diplomas de Cursos de
Graduação de outras IES

30,00

15
Adiantamento de registro de diplomas de Cursos de
Pós-graduação de outras IES

80,00

16
Retorno de processos de registro de diplomas de
Cursos de Graduação de outras IES

50,00

17
Retorno de processos de registro de diplomas de
Cursos de Pós-graduação de outras IES

200,00

Mariana
Riscado